
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 59 DEL 18/06/2024

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "LAVORI URGENTI ALLA SCUOLA 
PRIMARIA VILLA SAN LORENZO E PROGETTAZIONE AMPLIAMENTO 
DELLA STESSA", PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Giugno alle ore 15:30, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
POLIMENI GIUSEPPE X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, BUSSOTTI ALESSANDRO, POLIMENI 
GIUSEPPE.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, LABANCA 
MASSIMO, MADAU JACOPO, SANQUERIN CAMILLA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Lavori urgenti alla Scuola Primaria Villa San Lorenzo e 
progettazione ampliamento della stessa”, presentata dal Gruppo Consiliare Lega;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D.Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula i Consiglieri M.Vitrano e G.Toccafondi, nonchè le Assessore B.Corsi e S.Martini e sono 
usciti l’Assessora C.Sanquerin ed il Consigliere P.A. Iasiello;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui è intervenuto il Consigliere M.Calzolari, che ha 
proposto una Mozione incidentale, avente ad oggetto la Mozione sopra citata, presentata dai Gruppi 
consiliari Partito Democratico, Ecolò e Sinistra Italiana, e che la stessa è stata accolta, inserita e 
discussa in un punto successivo della presente seduta, cui si rimanda, così come risulta da resoconto 
verbale della seduta stessa; 

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti il Consigliere S.Mengato, nonché la 
Vice Sindaca C.Pecchioli ed i Consiglieri G.Toccafondi, M.Calzolari, D.Brunori, S.Bicchi e  
l’Assessora S.Martini, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

UDITE le dichiarazioni di voto espresse dai Consiglieri S.Mengato, D.Brunori e G.Toccafondi, 
così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 
DATO ATTO che, durante il dibattito intercorso, sono rientrati in aula l’Assessora C.Sanquerin ed 
il Consigliere P.A. Iasiello e sono usciti il Consigliere S. Cosi ed il Sindaco L.Falchi, per cui al 
momento della votazione sono presenti n. 18 Consiglieri;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:
- Consiglieri presenti n. 18
- Consiglieri votanti n. 18
- Voti favorevoli n. 5 (D.Brunori, M.Vitrano, G.Polimeni – Lega; S.Mengato – Fratelli d’Italia; 

G.Toccafondi – Italia Viva)
- Voti contrari n. 13 (Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana)

DELIBERA
di respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

                             Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

                              Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



                      

Gruppo Consiliare  

Lega Toscana per Salvini Premier  
  

    

  

  

Alla c.a. del Presidente  

del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino  

Serena Sassolini  
  
  

  
  

Mozione 
  

  
Oggetto: “Lavori urgenti alla Scuola Primaria Villa San Lorenzo e progettazione ampliamento della stessa”  

  

Proponenti: Daniele Brunori  

  

Alla c.a. del Sindaco Lorenzo Falchi. della Giunta e del presidente Serena Sassolini  

  

 

PREMESSO CHE: 

• La scuola primaria “Villa San Lorenzo” ospita 170 alunni in 8 classi; essendo sita in 

Via degli Scardassieri rappresenta l’unica scuola primaria nella zona a sud della 

ferrovia. 

• La struttura, ricavata da una parte della storica villa trecentesca, fu costruita negli 

anni ’80, era prevista ospitare 7 classi e non è mai stata provvista di una palestra, 

tanto che gli alunni sono costretti a spostarsi presso la palestra della Scuola Radice 

quando devono fare attività fisica. 

• La scuola non è dotata di rampe per l’accesso di bambini diversamente abili al 

giardino. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
2
8
7
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
4



                      

Gruppo Consiliare  

Lega Toscana per Salvini Premier  
  

 

CONSIDERATO CHE: 

• Era stato richiesto un sopralluogo a Villa San Lorenzo in prima istanza il 14 aprile del 

2023, quando con una mail avevo chiesto un piano di visite ad alcune scuole sestesi, 

tra cui Villa San Lorenzo. La richiesta di sopralluogo è stata poi sollecitata più volte 

fino a che è stata convocata una seduta della IV Commissione per il 31 Maggio 2024. 

• Il 31 maggio è stato quindi effettuato un sopralluogo in cui è stato constatato, oltre 

alle croniche carenze strutturali anche la mancanza di una rampa per l’accesso nel 

giardino per i bambini diversamente abili, del mancato funzionamento 

dell’ascensore, della mancanza di una sala mensa, del malfunzionamento di alcune 

finestre e di alcune serrature e dello stato precario di alcuni sanitari. 

• Molti di questi malfunzionamenti erano stati peraltro già comunicati da alcuni 

genitori che avevano effettuato segnalazioni all’ufficio scuola. 

 

VISTO CHE: 

• Per tutte le carenze e criticità della scuola non è possibile accogliere bambini 

diversamente abili, tanto che anche attualmente non vi sono alunni diversamente 

abili che frequentano la scuola. 

• Essendo l’unica scuola primaria della zona della città del sud della ferrovia, il bacino 

potenziale di utenza sarebbe estremamente più ampio della disponibilità di posti 

della struttura attuale. 



                      

Gruppo Consiliare  

Lega Toscana per Salvini Premier  
  

 

EVIDENZIATO CHE: 

In Italia vi sono diversi riferimenti legislativi riguardo all’inclusione dei bambini 

diversamente abili: 

• Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 (Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate): articolo 12: Garantisce il diritto all'educazione e 

all'istruzione delle persone con disabilità dalla scuola materna all'università. Stabilisce 

che le scuole devono adottare tutte le misure necessarie per facilitare l'inclusione e la 

partecipazione degli studenti con disabilità. 

• Decreto Legislativo n. 66 del 13 aprile 2017 (Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità): articolo 1: Promuove l'inclusione scolastica degli 

alunni con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado. Prevede la predisposizione del 

Piano Educativo Individualizzato (PEI) e l'adattamento degli ambienti scolastici per 

renderli accessibili. 

• Legge n. 18 del 3 marzo 2009 (Ratifica della Convenzione ONU sui diritti delle persone 

con disabilità): Articolo 24: la convenzione, ratificata dall'Italia, stabilisce il diritto 

all'istruzione inclusiva e di qualità per le persone con disabilità, obbligando gli Stati 

membri a garantire un sistema educativo accessibile a tutti. 

• D.P.R. 24 febbraio 1994 (Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle unità 

sanitarie locali in materia di alunni portatori di handicap): stabilisce le modalità di 

collaborazione tra scuole e servizi sanitari per l'integrazione scolastica degli alunni con 

disabilità, comprese le misure per l'accessibilità degli edifici scolastici. 

• D.M. n. 41 del 30 settembre 2004 (Linee guida per l'integrazione scolastica degli alunni 

con disabilità): fornisce indicazioni operative per l'accoglienza e l'integrazione scolastica 

degli alunni con disabilità, sottolineando l'importanza di rendere accessibili gli spazi 

scolastici. 



                      

Gruppo Consiliare  

Lega Toscana per Salvini Premier  
  

Vi sono poi norme tecniche per l'edilizia scolastica: Gli edifici scolastici devono rispettare le 

norme tecniche per l'abbattimento delle barriere architettoniche previste dal D.M. 14 giugno 

1989, n. 236, che stabilisce i criteri generali di progettazione per garantire l'accessibilità, 

l'adattabilità e la visitabilità degli edifici privati e pubblici. 

• Codice dell'Edilizia (D.P.R. n. 380 del 6 giugno 2001) Articolo 77: Stabilisce che gli edifici 

pubblici devono essere accessibili a tutti, compresi coloro che hanno limitazioni motorie 

o sensoriali. 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

Il Consiglio Comunale 

 

 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale a: 

 

 
- Ad intervenire urgentemente per realizzare una rampa di accesso al giardino per gli alunni 

diversamente abili, effettuare riparazioni dell’ascensore, degli infissi difettosi e sostituire le 

porcellane danneggiate nei bagni. 
 

- A valutare l’ampliamento della struttura per consentire la frequentazione della scuola ad un 

numero maggiore di bambini e migliorare l’esperienza didattica con una nuova sala mensa e 

una palestra, il tutto secondo i più moderni criteri di accessibilità ed inclusività. 

 

Firmato 

Daniele Brunori 
(Capo Gruppo)   


	Mozione

